# ഏലീശ: അത്ഭുതങ്ങളുടെ മനുഷ്യൻ

പാഠഭാഗം: 2 രാജാ 2:10

ലക്ഷ്യാ: ദൈവീക കാര്യങ്ങൾക്കായി വേർതിരിയ പ്പെട്ടവരുടെ ജീവിതം ലോകക്കാരുടേതിൽനിന്ന് വൃത്യസ്തമായിരിക്കണം. ആത്മപ്രചോദിതമായി വിശുദ്ധജീവിതം നടത്തിയ ഏലീശയുടെ ജീവിത ത്തിലെ പ്രത്യേകതകൾ ഗ്രഹിക്കുക.

663വത്താൽ ഇരട്ടി ശക്തി പ്രാപിച്ച മനുഷ്യൻ ഗുരുസന്നിധിയിൽ നിന്ന് മടങ്ങിപ്പോയപ്പോൾ തന്നെ അത് ദൃശ്യമായിരുന്നു. അവൻ ചെയ്ത അത്ഭുത പ്രവർത്തികൾ മിക്കവയും തന്റെ ജീവകാരുണ്യ പ്രവർത്തനങ്ങളായിരുന്നു.

- 1. യോർദ്ദാൻ വിഭാഗിച്ചത് 2 രാജാ. 15:15
- 2. യെരീഹോവിലെ നീരുറവ പത്ഥ്യമാക്കുന്നത് 2 രാജാ. 2:19–22
- 3. ബെഥേലിലെ ബാലന്മാരെ (യുവാക്കന്മാരെ) പെൺകരടികൾ പിടിച്ചത് 2:23–25
- മോവാബ്യരുമായുള്ള യുദ്ധത്തിൽ യിസ്രാ യേൽ മക്കൾക്ക് വെള്ളം ലഭിക്കാനിടയാക്കിയത്.
  3:4-27
- 5. പ്രവാചക ശിഷ്യന്റെ വിധവയ്ക്ക് എണ്ണ വർദ്ധി പ്പിച്ചത്. 4:1–7
- 6. ശൂനോംകാരത്തിക്ക് മകനെ നല്കിയത്. അവ ളുടെ മരിച്ച മകനെ ഉയർപ്പിച്ചത്. 4:8–37, 8:1–6
  - 7. പായസക്കലത്തിലെ വിഷം നീക്കിയത്. 4:38
- 8. 20 യവത്തപ്പം കൊണ്ട് 100 പേരെ പോഷിപ്പി ച്ചത്. 4:42-44
- 5. കുഷ്ഠരോഗിയായ നയമാനെ സൗഖ്യമാക്കി യത്. 5:1–19
- 10. ഗേഹസിയുടെ മേൽ ശാപം ചൊരിഞ്ഞ് കുഷ്ഠം പകർന്നത്
- 11. പ്രവാചക ശിഷൃന്മാരുടെ വെള്ളത്തിൽപോയ കോടാലി പൊങ്ങുമാറാക്കിയത്. 5:1–7
- 12. അരാംരാജാവിന്റെ ചിന്തകളെ ഏലീശാ വെളി പ്പെടുത്തുന്നു. 6:8–12
  - 13. സംശയിക്കുന്ന തന്റെ ദാസന് സ്വർഗ്ഗീയ

# Elisha

## The Man of Miracles

Portion to read: 2 Kings 2:10

**Objective:** To understand the life lived by a man totally submitted to God is different from that of the worldly man and to look into the uniqueness of the life of Elisha.

The mighty power in Elisha was visible from the moment he returned from his master, acquiring a double portion of his spirit. Most of his miracles were done for the benefit of poor people.

## Miracles done through Elisha:

- 1) Jordan was divided (2 kings 15:15)
- 2) Healing the source of water in Jericho (2 kings 2:19-22)
- 3) Mauling of 42 youths by 2 female bears in Bethel (2:23-25)
- 4) Israel got water in the battle against the Moabites (3:4-27)
- 5) Multiplies the oil for the widow of the servant of a prophet (4:17)
- 6) The woman of Shunem got her son, resurrected (4:8-37, 8:1-6)
- 7) Removes the poison from the stew (4:38)
- 8) Feeds 100 men with 20 loaves of barley bread (4:42-44)
  - 9) Heals Naaman's leprosy (5:1-19)
- 10) Cursed Gehazi who became a leper(5:17-20)
- 11) Floated the iron axe head of the sons of prophet (6:1-7)
- 12) Elisha reveals the thoughts of the king of Syria (6:8-12)
- 13) Prayed and opened the eyes of a young man to see heavenly vision (6:18-

സൈന്യദർശനം നൽകുന്നു. 6:18-22

14. അരാം സൈന്യത്തെ അന്ധത പിടിപ്പിക്കു ന്നു. 6:15–17

15. അസാധാരണ നിലയിൽ ധാരാളം ധാന്യം ലഭിക്കുമെന്ന് പ്രവചിച്ചു ലഭിച്ചത് 7:1–2

16. ഏഴു വർഷത്തെ ക്ഷാമത്തെ മുൻകൂട്ടി ദർശി ച്ചത്. 8:1–6

17. ഹസായേലിന്റെ ഹൃദയസ്ഥിതി അവനു തന്നെ വെളിപെടുത്തിക്കൊടുക്കുന്നത്. 8:7–15

തന്നെ വെളിപ്പെടുത്തിക്കൊടുക്കുന്നത്. 8:7–15 18. മരണസമയത്ത് അവന്റെ പ്രവചനം. 13:14–19

19. അവന്റെ മരണശേഷം തന്റെ അസ്ഥികളെ തൊട്ടവൻ ജീവിച്ചത്. 13:20–21

ഈ അത്ഭുതങ്ങൾ നമ്മെ പഠിപ്പിക്കുന്നത് ഏലീശാ മരിച്ചെങ്കിലും അവനോടൊത്തു പ്രവർത്തി ച്ചിരുന്ന ദൈവം തന്റെ കുഞ്ഞുങ്ങൾക്കായി ഇന്നും ജീവിക്കുന്നു എന്നാണ്. തന്റെ ഈ അത്ഭുതപ്ര വർത്തികളിൽ ബെഥേലിലെ യുവജനത്തെ കരടി യാൽ കീറിക്കുന്നതിനും ഗേഹസിയുടെ മേൽ ബാധിച്ച കുഷ്ഠവും മാത്രമേ ന്യായവിധിയുടെ അത്ഭുതങ്ങളായിരുന്നുള്ളു.

ഏലീശായുടെ ജീവിതത്തിലെ പ്രത്യേകതകൾ ഏലിയാവ് മരുഭൂമിയിലെ പരുപരുത്ത വേഷവി ധാനത്തിൽ വളരെ പ്രത്യേകതകളോടുകൂടി ജീവി ച്ചപ്പോൾ ഏലീശാ തികച്ചും സാധാരണ രീതിയിൽ കാണപ്പെട്ടു. വേഷം, പ്രകൃതി, പ്രവൃത്തി ഇവ യെല്ലാം ഏലിയാവിൽനിന്നും തികച്ചും വ്യത്യസ്ത മായിരുന്നു ഏലീശയുടേത്. അവൻ ആത്മീയതീ ഷ്ണതയുടെ ഒരു ദൃഷ്ടാന്തമായിരുന്നു. 1 രാജാ. 19:10. അതുപോലെ അവനെ ദൈവീക ശുശൂ ഷയ്ക്ക് വിളിച്ചപ്പോൾ എല്ലാം ഉപേക്ഷിച്ച് പൂർണ്ണ മായി സമർപ്പിച്ചിറങ്ങി. 2 രാജാ. 2:9 ദൈവത്തിന്റെ ശബ്ദമെന്നുള്ള ഉറപ്പോടും അധികാരത്തോടുംകൂടി അവൻ പ്രവചിച്ച 2 രാജാ. 4:34, 35. അദ്ദേഹത്തിന്റെ സ്വാഭാവം മാലിനൃലേശം ഇല്ലാത്തതായിരുന്നു. 2 രാജാ. 5:16 ആത്മാവിന്റെ വിജയജീവിതം നയിച്ച ഒരു പ്രവാചകനായിരുന്നു താൻ, രാജാ. 6:15, 16 ഏലീശായുടെ ആത്മീയ ദർശനവും വളരെ കിടയ റ്റതായിരുന്നു. അതുപോലെ തികഞ്ഞ വിശുദ്ധൻ എന്ന് എല്ലാവരാലും സാക്ഷ്യം പ്രാപിച്ചവനും ആയി രുന്നു. 2 രാജാ. 4, 8, 19 എലീശാ ഒരു അദ്ധ്യാപ കൻ കൂടിയായിരുന്നു. അവൻ ഒന്നിലധികം പ്രവാ ചക പാഠശാലകൾ ഉണ്ടായിരുന്നു.

22)

- 14) Struck the Syrian army with blindness (6:15-17)
- 15) Prophecy about the unusual increase in barley came true (7:1,2)
- 16) Foresaw the 7 year famine (8:1-6)
- 17) Revealed the heart of Hazael to himself (8:7-15)
- 18) Prophecy at the time of his death (13:14-19)
- 19) The dead man gets life by touching Elisha's bones (13:20-21)

This proves that even though Elisha's was dead, God was living for his children. Among these miracles, only the killing of the youths by the female bears and Gehazi becoming a leper were the miracle of judgement.

## Specialties of Elisha's life:

While Elijah dressed himself in the rough dress suited for the desert life, Elisha wore the dress of common people. Elisha's dress, nature and deeds were totally different from that of Elijah. He was an epitome of spiritual zeal (2 kings 19:10). He left everything and followed his master, when he received his calling. (2 Kings2:9). He prophesied in authority and with full assurance about God's word. (2 kings 4:34, 35). He lived a victorious spiritual life (2 Kings 6:15, 16). His character was without guile (2 Kings 5:16). His spiritual vision was very strong and he gained the testimony from all of being a holy man (2 Kings 4, 8, 9). He was also a teacher. He served in more than one school for the prophets.

Let us compare our life with that of Elisha and consecrate ourselves to receive the ഈ വ്യക്തിയുടെ ജീവിത സവിശേഷതകളു മായി നാം നമ്മെത്തന്നെ തുലനം ചെയ്യുക. ആത്മാ വിന്റെ ഇരട്ടിപ്പങ്ക് ലഭിച്ചവരായി ജീവിക്കാൻ പരിശ്ര മിക്കുകയും പ്രാർത്ഥിക്കുകയും ചെയ്യണം.

## ഏലീശായുടെ നിര്യാണം (2 രാജാ. 13:14–21)

ഏലീശായുടെ ശുശ്രൂഷയുടെ ഒടുവിലത്തേ തായി കണക്കാക്കാവുന്നത് രാജാവായി യേഹു വിനെ അഭിഷേകം ചെയ്തതാണ്. അവന്റെ 50-ൽ പരം വർഷത്തെ ശുശ്രൂഷകൾക്കുശേഷം മരണഹേ തുകമായ രോഗം പിടിച്ചു താൻ കിടപ്പിലായി. അപ്പോൾ യിസ്രായേൽ രാജാവായ യോവാശ് കര ഞ്ഞുകൊണ്ട് സമീപത്തുവന്നു. ഏലീശാ രാജാവി നോട് അമ്പും വില്ലും എടുക്കാൻ ആജ്ഞാപിച്ചു. രാജാവ് വില്ലിന്മേലും പ്രവാചകൻ അതിന്റെ മുക ളിലും കൈവച്ചു. അനന്തരം കിഴക്കേ വിളിവാതിൽ തുറന്ന് എയ്തു. അത് അരാമ്യരുടെ നേരെയുള്ള ജയാസ്ത്രം എന്നു പറഞ്ഞു. അനന്തരം അമ്പ് നില ത്തടിക്കാൻ പറഞ്ഞു. അവൻ മുന്നു തവണയടിച്ചു. മൂന്നു തവണ നീ അമാര്യരെ തോല്പിക്കും എന്നു പ്രവാചകൻ പറഞ്ഞു. അനന്തരം അവൻ മരിച്ചു. അവർ ഏലീശയെ അടക്കം ചെയ്തു. മരിച്ചതിന് പിറ്റെ വർഷം ഏലീശയെ അടക്കിയ കല്ലറയിൽവച്ച മൂതൻ ജീവിച്ചു കാലുന്നി എഴുന്നേറ്റു. ഇങ്ങനെ ദൈവീകാത്ഭുതങ്ങളുടെ ഒരു സംഭാരശാലയായി രുന്നു ആ വിശുദ്ധപ്രവാചകൻ.

#### ചോദ്യങ്ങൾ

- ആത്മീയ തീഷ്ണതയുടെ ദൃഷ്ടാന്തമായി രുന്നു ഏലീശാ. ഉദാഹരസഹിതം സമർത്ഥിക്കുക.
- ഏലീശായുടെ ജീവിതത്തിലെ പ്രത്യേകത കൾ ഏവ? ഏലിയാവിന്റെ ജീവിതവുമായി തുലനം ചെയ്യുക.
- ഏലീശായുടെ നിര്യാണം എങ്ങനെ പ്രത്യേ കതയായി
- 4. എലീശയുടെ മേൽ ഇരട്ടിപങ്ക് ആത്മാവുണ്ടാ യിരുന്നോ? ഏലിയാവും ഏലിശയും ചെയ്ത അത്ഭു തങ്ങൾ താരതമ്യം ചെയ്യുക. ഏലീശ നിങ്ങളെ സ്വാധീനിക്കുന്നതെങ്ങനെ?

double portion of spirit.

## Elisha's Death (2 kings 13:14-21)

The last ministry of Elisha is considered to be the anointing of Jehu as the king. After 50 years of ministry, he is affected by a disease and was confined to bed. Then Joash, the king of Israel came to him crying. Elisha asked him to take his bow and arrow. The king held his hand over the arrow and Elisha placed his hand on the king's hand. They opened the east window and shot the arrow, saying that it was the arrow of the Lord's deliverance from Syria. He then asked the king to strike another arrow on the ground. He struck it trice. The prophet told the king that he would defeat the Syrian thrice. Then he died, and was buried. In the next year, a dead body revived and stood up when it was unknowing thrown into the tomb of Elisha and touched his bones. Thus Elisha was a storehouse of Divine miracles.

#### **Ouestions:**

- 1) Elisha was an epitome of Spiritual zeal. Prove with the help of an example.
- 2) What are the peculiarities of the life of Elisha? Compare Elisha's life with that of Elijah's.
  - 3) How was the end of Elisha?
- 4) Did Elisha have the double portion of the Spirit? Compare the miracles of Elijah and Elisha. How did the life of Elisha touch you?